
This information may help you analyze your financial needs. It is based on information and assumptions provided by you regarding your goals, expectations and financial

situation. The calculations do not infer that the company assumes any fiduciary duties. The calculations provided should not be construed as financial, legal or tax

advice.  In addition, such information should not be relied upon as the only source of information. This information is supplied from sources we believe to be reliable but

we cannot guarantee its accuracy. Hypothetical illustrations may provide historical or current performance information. Past performance does not guarantee nor indicate

future results.

 
INTRODUCTION 
 

One of the first considerations when selling your home is whether you will owe capital gains tax. While most homeowners will
not pay a tax, there are certain rules that come with the exemption. Calculate below to determine if you will need to pay capital
gains tax on the sale of your home.  

 
SUMMARY OF INPUT 
 

 
ANALYSIS 
 

Because you have lived in your home for more than two years, the amount of profit subject to capital gains tax from the sale
would be $398,000 and would be taxed at a rate of 18.8% resulting in a federal tax of $74,824. 
 

 
 
 
 

CAPITAL GAINS ON THE SALE OF YOUR PRIMARY
RESIDENCE
Date: June 5, 2025

Purchase price of your home including fees (title, taxes, settlement,
and all other closing costs) $42,000
Cost of improvements made to the home $30,000
How long have you owned this home? More than 2 years
Has this been your primary residence for at least 2 of the last 5
years? Yes
Sale price of your home minus fees (title, appraisal, real estate
commission, and all other closing costs) $970,000

SUMMARY OF PRIMARY
RESIDENCE (OVER 2
YEARS) CAPITAL
TRANSACTIONS
Profit from sale of home $898,000
Exclusion Amount Available $500,000
Profit subject to tax $398,000
Federal Tax Bracket 18.80%
Taxes Due 7,482,400%


